Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 07 de Outubro de 2011 - Ano 27 - Nº 1431 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2011.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2011.
EDITAL Nº 046/2011.

DATA DE EXPEDIÇÃO DO PROCESSO: 09/09/2011.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, e
por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA,
designado pela Portaria Municipal n° 118/2011 de 25 de agosto de 2011,
TORNA PÚBLICO, que no dia 27/10/2011, às 08h00 (0000), na PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Car-
neiro, nº 633, centro, que realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a aquisição
OBJETO: Aquisição de forma parcelada de medicamentos éticos, genéri-
cos e similares, medicamentos psicotrópicos éticos, para atender os muní-
cipes carentes atendidos pela Rede Pública de Saúde Pública, mediante a
apresentação de receituário médico expedido pela Secretaria Municipal
de Saúde, através da oferta de MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO
sobre a TABELA ABCFARMA – órgão oficial da Associação Brasileira de
Comércio Farmacêutico para Farmácias, Drogarias e Empresas do Setor,
pelo período estimado de 12 (doze) meses, que será regido pela Lei Federal
nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/00, Lei Complementar Federal nº
123/06, Decreto Estadual nº 12.683/2008, Decreto Municipal Nº 011/2009, e
pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais especi-
ficações e condições constantes neste ato convocatório.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obti-
das, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado
no endereço acima, pelo telefone/fax nº (67) 3.260-1127, em dias úteis nos
horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Alcinópolis – MS, 06 de Outubro 2011.

(a.) AGONCILIO PEREIRA ROCHA
                             PREGOEIRO

DECRETO Nº 072/2011 – DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

“Declara Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais na
data que menciona.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que nos dias 11 e 12 de outubro de 2011 (terça e quarta-
feira) são feriados, sendo um Estadual (Divisão do Estado) e outro Nacional
(Nossa Senhora Aparecida);

DECRETA:

Art. 1º – Fica declarado como Ponto Facultativo, nas Repartições
Públicas da Administração Municipal, o expediente do dia 10 de outubro
de 2011.

Parágrafo Único. O disposto neste artigo não se aplica aos serviços
considerados essenciais, que por sua natureza não possam ser paralisa-
dos ou interrompidos.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público.

Registre – se. Publique – se. Cumpra – se.

Alcinópolis – MS, 03 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 146/2011. DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, o servidor ENIVAN DE ALMEIDA FERREIRA, do cargo
em comissão de ASSESSOR II, nomeado através da Portaria nº 069//2010,
de 26 de julho de 2010, lotado na Secretaria Municipal de Viação, Obras e
Serviços Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alci-
nópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01 de outubro
de 2011.

Alcinópolis – MS., 03 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 147/2011. DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CONVOCAR, de acordo com o art. 20 e seguintes da Lei Complementar
nº 009/2005, de 13 de dezembro de 2005, a professora NEUSA JULIO DOS
SANTOS, nível III, para ministrar 25 (vinte e cinco) horas/aula semanais
(período matutino) na Escola Municipal “Alcino Carneiro”, exercendo suas
funções na Extensão Novo Belo Horizonte em séries iniciais do Ensino
Fundamental, com início em 03 de outubro de 2011 e término em 22 de de-
zembro de 2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 03 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 148/2011. DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base no art. 1º da Lei complementar nº 026/2010, de
11 de junho de 2010, JESUÉ SOCORRO DE SOUZA, portador do RG. nº
790.400 SSP/MS e do CPF. nº 840.846.771-91, para exercer o cargo em co-
missão de ASSESSOR II, lotado na Secretaria Municipal de Viação, Obras
e Serviços Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Al-
cinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 03 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

Registre – se. Publique – se. Cumpra – se.

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 07 de Outubro de 2011 - Ed. Nº 1431 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

PORTARIA Nº 149/2011. DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a servidora FLAVIA MOURA MACHADO, do cargo em co
missão de ASSESSOR I, nomeada através da Portaria nº 097//2009, de 02
de março de 2009, lotada na Secretaria Municipal de Saúde do Quadro Per
manente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 05 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 151/2011. DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, o servidor EDIVALDO CLAUDINO DA SILVA, do cargo
em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, nomeado através da Por-
taria nº 052//2009, de 02 de fevereiro de 2009, lotado na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária e Turismo do Quadro Perma-
nente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 05 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA, Estado de Mato Grosso do
Sul, por meio da sua Comissão de Licitação, torna público que realizará
certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo “Técnica e
Preço”, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por
preço global, tendo em vista o que consta no Processo n° 003/2011/CMCR,
em conformidade com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, a Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006,
e a Lei 12.232 de 29 de abril de 2011, observados os termos da Lei n°
4.680, de 18 de junho de 1965; do Decreto n° 57.690, de primeiro de fevereiro
de 1966; do Decreto n° 4.563, de 31 de dezembro de 2002; das Normas-
Padrão da Atividade Publicitária do CENP (Conselho Executivo das Nor-
mas-Padrão), legislação pertinente e demais especificações e condições
previstas neste edital e anexos.

OBJETO: Contratação de agência de publicidade para atender a Câma-
ra Municipal de Costa Rica com a prestação de serviços de publicidade
que consiste no conjunto de atividades realizadas integradamente e que
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concep-
ção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da
execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais
meios de divulgação, com o objetivo de difundir idéias ou informar o públi-
co em geral, nos moldes de briefing constante do Anexo I.

DATA E Local da Realização DA SESSÃO: A sessão pública para rece-
bimento, análise e julgamento da documentação de habilitação, das pro-
postas técnicas e da proposta de preço ocorrerá às 08h (oito horas), do
dia 07/11/2011 (oito de novembro de dois mil e onze), na sala de reunião,
na sede da Câmara Municipal de Costa Rica, sito na Rua Ambrosina Paes
Coelho, n° 190, Centro, na cidade de Costa Rica (MS).

Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente
que impeça a realização do julgamento na data marcada, a sessão será
automaticamente transferida para o primeiro dia útil subseqüente, no mes-
mo horário e local anteriormente fixado, desde que não haja comunicação
da Câmara Municipal de Costa Rica (MS) em contrário.

RETIRADA DO EDITAL: O edital poderá ser obtido diretamente na
Câmara Municipal de Costa Rica, no endereço supracitado, através de fo-
tocópias, CD ou pen-drive os quais serão fornecidos pelos interessados.

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endere-
ço e pelo telefone (067) 3247-1254.

Costa Rica – MS, 06 de outubro de 2.011.

(a.) Manuelina Aparecida de Amorim Viana
                Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: 011/2011
Licitação: Modalidade TOMADA DE PREÇO 02/2011.

Objeto: Aquisição de uma Pá-Carregadeira com Retro Escavadeira.

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO DE COSTA RICA – MS,
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encon-
tra à disposição do interessados o Edital da licitação na modalidade acima
referida, nos termos da legislação pertinente.

Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especi-
ficações e bases da licitação, junto à Comissão de Licitação na Rua José
Narcizo Totó, 414, centro nesta cidade de Costa Rica – MS, até o terceiro
dia que antecede sua abertura, mediante recolhimento de taxa de aquisição
de edital no valor de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais).

A documentação de habilitação e a proposta de preço deverão ser
entregues no dia 31/10/2011, na sala de reuniões da Comissão de Licitação
acima mencionado.

Costa Rica – MS, 06 DE OUTUBRO de 2011.

(a.) Adriana Clicina da Silva
                   Presidente da CPL